Alega que é credor da recuperanda em decorrência de negócio jurídico firmado por meio de Escritura Pública 

de Composição de Dívida (Operação B100043201-002). Afirma que o valor apresentado pela recuperanda, não 

está atualizado, e, indica que o valor devidamente corrigido é de R$ 9.751.996,98 (nove milhões, setecentos e 

cinquenta e um mil, novecentos e noventa e seis reais e noventa e oito centavos). 

Após análise da impugnação administrativa, verificamos que o credor não apresentou informações suficientes 

para comprovar o crédito pleiteado, no importe de R$ 9.751.996,98 (nove milhões, setecentos e cinquenta e 

um mil, novecentos e noventa e seis reais e noventa e oito centavos). Ainda, não apresentou memória de 

cálculo da comissão de permanência e taxa de juros, o que impossibilitou a atualização da quantia até a data 

do ajuizamento da ação, e por fim, o valor de partida, indicado pelo credor está maior que a quantia entendida 

por devida, não havendo explicação para tal. Sendo assim, o valor indicado por este AJ é de R$ 5.421.173,64 

(cinco milhões, quatrocentos e vinte e um mil, cento e setenta e três reais e sessenta e quatro centavos), o 

qual, está em conformidade aos cálculos realizados pela recuperanda. 

ALESSANDRO BELCHIOR ADM. DE IMOVEIS LTDA 

Alega que o titular do crédito é o Espólio de Francisco Jarbas Neri Bezerra de Menezes e não, a empresa

[...]

relacionada pela recuperanda, Alessandro Belchior Administradora de Imóveis Ltda., solicitando assim a 

substituição do credor. 

No tocante ao crédito, o mesmo alega que o valor está incorreto, pois, o valor do débito até o 14/10/2022 era 

de R$ 440.396,63 (quatrocentos e quarenta mil, trezentos e noventa e seis reais e sessenta e três centavos) e 

não, o importe de R$ 366.056,29 (trezentos e sessenta e seis mil, cinquenta e seis reais e vinte e nove 

centavos), porém, o credor informa que não habilitará seu crédito na Recuperação Judicial, porque a dívida 

encontra-se executada no Processo nº 0274759-37.2022.8.06.0001 tramitando na 02ª Vara Cível contra os 

fiadores da locação.

[...]

1285 

determinou a manifestação do AJ sobre a solicitação do credor às fls. 1141, e, este AJ concorda com tal 

pedido, passando a ser elencado na relação de credores o Espólio de Francisco Jarbas Neri Bezerra de 

Menezes, com crédito no importe de R$ 366.056,29 (trezentos e sessenta e seis mil, cinquenta e seis reais e 

vinte e nove centavos). 

BANCO SANTANDER BRASIL S/A 

O credor alega que o seu crédito está relacionado na relação da recuperanda no importe de R$ 200.444,01 

(duzentos mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e um centavo) em desfavor da BK Comércio Varejista de 

Confecções e Acessórios Ltda., porém, o mesmo, alega que também é credor da empresa RC Comércio 

Varejista de Confecções e Acessórios Ltda., referente aos contratos firmados de nºs 60259830, 60233962 e